Col. 1384 C 10. Galenus *Περὶ φιλοσόφου ἱστορίας*, t. IV, p. 427, edit. Basil., sic doctrinas Platonis exponit :

« Plato dicit mundum esse unum, omnia esse unum, et mundum non fore perfectum, si non omnia contineret : mundum enim non fore exemplarii similem, scilicet muodo mortali, θνητῷ (sed hoc ultimum verbum falso hic ponitur; supple *νητῷ*, intellectu) si non fuisset sola generatio; quam si huic qualitatem eripias, non erit æternus. »

Col. 1384 A 12. Προνοούμενος 465.

Col. 1386 D 1. Ἀπὸ πυρός καὶ τοῦ πύκτου στοιχείου. Quantum elementum pertinet ad philosophiam Peripateticorum, non autem ad philosophiam Pythagoræ. Galeus itaque in *Φιλοσόφου ἱστορίας* solum scribit ἀπὸ τοῦ πυρός.

Col. 1389 A 11. Apud antiquos, dexterum et sinisterum, quoad mundum, statuuntur motus circularis directione. Aristoteles *De celo*, lib. II, c. 2 :

Ἀξίον ἐκάστου λέγεσθαι, ὅθεν ἡ ἀρχὴ τῆς κατὰ τόπον κινήσεως : τοῦ δὲ οὐρανοῦ ἀρχὴν τῆς περιφοράς, ὅθεν αὐ ἀνατολὰ τῶν ἀστέρων ὥστε τοῦτο ἀνεῖν δεξιόν, οὗ δὲ ἀπὸ δεξιᾶς, ἀριστερόν.

Ibid. 15. Περιφοράς, cum sensu *involuti*, inusitatum.

Col. 1392 B 2. Ἀριστοτέλης καὶ Πλάτων τὴν ὕλην σωματωειδῆ, ἀμορφον, ἀνείδειον, ἀσχημάτιστον, ἀποστον μὲν, ὅσον ἐπὶ τῇ ἰδέᾳ φύσει. Hic est, mea sententia, manifesta contradictio; hic materiam vocat σωματωειδῆ, illic eam appellat : ἀμορφον, ἀνείδειον, ἀσχημάτιστον, ἀποστον μὲν ὅσον ἐπὶ τῇ ἰδέᾳ φύσει.

Non ergo legendum σωματωειδῆ; propono στοιχειωειδῆ, *materiam elementariam*.

Aristoteles, *De physica auscultatione*, lib. II, initio, materiam a forma sejungit; porro, materia, σωματωειδῆς unam et alteram complectitur. Ἐνα μὲν οὖν τρόπον ἡ φύσις λέγεται ἡ πρώτη ἐκάστου ὑποκειμένη ὕλη ἕλιον δὲ τρόπον ἡ μορφή καὶ τὸ εἶδος.

Non dubito quin neque Plato, neque Aristoteles hanc doctrinam, quæ contradictoria est, teneant, ut referunt Plutarchus et Eusebius. Timeus Locrensis, *De anima mundi*, I, 2 : Omnia ab idea generantur, et materia, et sensible a quibus deinde reliqua producuntur. Idea est ingenta, immutabilis, constans, quia natura sua est intellectualis et paradigma rerum generatarum in quantum mutationi obnoxia sunt : hæc definitio idææ concipienda tradendaque est.

« Materia est effluvia, ἐκμαγίζον, mater, nutritrixque tertiarum substantiarum. Quæ in se recipit affinia, coadunat, sistique elaborat et sua opera perficit. »

« Hanc materiam dicebat æternam, non autem immutabilem, informem quoad essentialiam, sed omnes formas recipientem. »

« Quoad corpora, natura in ipsis dividi potest, quia ex utraque natura proveniunt. »